
SEGUNDA-fEirA, 28 DE jANEiro DE 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Considerando a solicitação constante no MEMO 022/2008 – 
NGPR
RESOLVE:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor PAULO 
SANTANA RÊGO GOMES – Apoio Técnico, Matrícula Funcional 
nº55590333/1, portador de CPF Nº 297.900.772-20;II–O valor 
de suprimento corresponde a R$ 1.300,00 (um mil e trezentos 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento;III 
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta da 
seguinte dotação:04.334.1172.1193/Fonte: 021/339030 – R$ 
500,00 (quinhentos reais) – Material de Consumo/339036 – R$ 
800,00 (oitocentos reais) – Outros Serviços de Pessoa Física;IV 
– O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 009/08, 23.01.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16 de novembro de 2005.
Considerando os termos da PORTARIA Nº 014/07-SEPE de 
16.10.2007
Considerando a solicitação constante no MEMO 023/2008 – 
NGPR
RESOLVE:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor 
CLEBER DE SOUZA OLIVEIRA, Assessor Técnico Id. Funcional 
nº 54199503/1, portador de CPF Nº 633.959.322-49;II–O 
valor de suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento;III–A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação:04.334.1172.1193/Fonte: 
021/339030 – R$ 500,00 (quinhentos reais) – Material de 
Consumo/339033 – R$ 500,00 (quinhentos reais) – Passagens 
e despesas com locomoção/339036 – R$ 500,00 (quinhentos 
reais) – Pessoa Física;IV–O valor concedido vincula-se aos 
seguintes prazos:Para aplicação:60 (sessenta) dias a contar da 
data do recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias 
após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008

Nº do Contrato: 012/2007
Objeto do Contrato: serviços de locação de veículos.
Valor do Contrato Original: R$ 813.600,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2007
Partes: SEIR e A.H.T dos Santos M.E.
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo do nº de 
veículos locados nos termos do art. 65 da lei nº 8.666/93
Valor: R$ 162.720,00
Data da Assinatura: 16/01/2008
Vigência do Aditamento: 16/01/2008 a 09/12/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.84836-339030-
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Eduardo José Monteiro da Costa- 
Secretário de Estado de Integração Regional em exercício
Aditivos Anteriores: XXXXXXX
Endereço do Contratado: Trav. Apinagés nº 1340-Condor-
Belém-PaCEP-66.045-110
Data da Publicação: 28/01/2008

PORTARIA
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 57/2008

Nome: Adma Noêmia Santana Lopes
Cargo: Coordenadora/SEPAq
Matricula: 54189913/3

Objetivo: Compra de Materiais e Serviços de Terceiros, como 
também matérias que não fazem parte da rotina da SEPAq mas 
que são essências dessa Coordenação.
Natureza de Despeza- 3390-33= Mat. Consumo-Valor: 
R$1.000,00
3390-30= Serviços de Terceiros-Valor: R$ 1.000,00
Valor Total: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 055/2008

Nome: Raimundo Carlos Moraes Farias
Cargo: Coordenador/SEPAq
Matricula: 5438438/1
Destino: Igarapé-Miri
Objetivo: Representar, conforme solicitação da Vsª, secretaria 
no V congresso dos Pescadores e pescadoras Artesanais do 
Municipio
Período: 25/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 67,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETARIO-ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 056/2008
Nome: Lauro Amador Solheiro
Cargo: Motorista/SEPAq
Matricula: 54192726/6
Destino: Igarapé-Miri
Objetivo: Conduzir o Coordenador do Núcleo de Planejamento, 
que irá representar conforme solicitação da Vsª, secretaria no V 
congresso dos Pescadores e pescadoras Artesanais do Municipio
Período: 25/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 67,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETARIO-ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
PORTARIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 053/2008
Nome: Edno Nunes Rocha
Cargo: Diretor/SEPAq
Matricula: 57176546/1
Destino: Bragança e Capanema
Objetivo: Participar da força tarefa da fiscalização do defeso 
do carangueijo-uça e reunir com municípios de Bragança e 
Capanema, sobre o projeto semana-Santa.
Período: 24 a 28/01/2008
Diárias: 4 e ½ (Meia)
Valor Total: R$ 607,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 54/2008
Nome: Edno Nunes Rocha
Cargo: Diretor
Matricula: 57176546/1
Destino: Bragança e Capanema
Objetivo: : Participar da força tarefa da fiscalização do defeso 
do carangueijo-uça e reunir com municípios de Bragança e 
Capanema, sobre o projeto Semana-Santa.
Natureza de Despeza- 3390-33
Valor: R$ 300,00 (Trezentos Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
PORTARIA

PORTARIA Nº 052/2008 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais.
Considerando a necessidade de descentralizar, como meio de 
dar maior desenvoltura e eficiência as rotinas da administração 

do órgão.
RESOLVE:
I- Delegar competência ao Senhor EDNO NUNES ROCHA, 
matricula nº 57176546, Diretor de Ordenamento Logístico 
e Estatística, para, no impedimento do Titular, autorizar 
procedimento administrativos em geral, assim como proceder 
como ordenador de despesas, no âmbito desta Secretaria 
de Estado;
II- Esta portaria entra em vigor na data sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 24 de janeiro de 2008, até 
01 de fevereiro de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE À DISPOSIÇÃO
PORTARIA Nº0127/2008- SETER, de 24 de janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, em exercício, o uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício nº008/08 – GS-SEDES
RESOLVE:
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES, 
sem ônus para o Órgão de origem, a servidora KEILA DO 
SOCORRO DA SILVA REBELLO, matrícula nº5718.8213/1, 
Psicologo, a partir de 01  de fevereiro de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 24 de 
janeiro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Secretária de Estado em exercício / SETER
PORTARIA Nº0129/2008- SETER, de 24 de janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, em exercício, o uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício nº008/08 – GS-SEDES
RESOLVE:
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES, sem 
ônus para o Órgão de origem, a servidora MARGARETH 
DA GRAÇAS MACHADO DE LIMA, matrícula nº323.3766/3, 
Agente Administrativo, a partir de 01  de fevereiro de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 24 de 
janeiro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Secretária de Estado em exercício / SETER
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS/SUPRIMENTO
DIÁRIAS
Portaria nº 2380/07-SETER, 08 de novembro de 2007.
Nome: Altair  Pantoja Nonato Correa
Cargo: Aux. Técnico          Local: Barcarena para Belém
Período: 08.11.07 - Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Participar de reunião técnica do Sistema Albrás 
Alunorte.
Portaria nº 2569/07-SETER, 07 de dezembro de 2007.
Nome: Paulo Sérgio Miranda Uchoa
Cargo: Coordenador  Local: Castanhal, Capanema e Santa Luzia 
do Pará
Período: 18 a 19.12.07 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Promover o evento de entrega dos cartões do 
Programa Bolsa Trabalho.
Portaria nº 2577/07-SETER, 10 de dezembro de 2007.
Nome: Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes
Cargo: Técnico D        Local: Abaetetuba
Período: 11.12.07 - Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Fazer a inspeção técnica no novo posto do SINE/PA.
Portaria nº 2590/07-SETER, 12 de dezembro de 2007.
Nome: Cristina Charone Veiga Valente
Cargo: Ag. Administrativo Local: Ipixuna do Pará e Paragominas
Período: 19 a 20.12.07 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Entregar os cartões do PBT aos bolsistas 
cadastrados.
Portaria nº 2608/07-SETER, 17 de dezembro de 2007.
Nome: Maria Dalva da Cruz Luz          Cargo: Assessor
Local: Tucuruí, Tucumã,Ourilândia e São Félix do Xingu
Período: 17 a 21.12.07 - Nº de diárias:  04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo:Promover o evento de entrega dos cartões do 


